



LIETUVOS RESPUBLIKOS
SEIMAS

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO KANCELIARIJOS
INFORMACIJOS IR KOMUNIKACIJOS DEPARTAMENTO
EUROPOS INFORMACIJOS BIURAS

Gedimino pr. 53, 01109 Vilnius Tel. (8 5) 239 6000
El. p.: eib@lrs.lt; ikd@lrs.lt www.lrs.lt



ES NAUJIENOS

Parlamentinis matmuo

2016 m. gegužės 30 d.
Nr. 4



Praėjusių savaitę

ES nacionaliniai parlamentai ir Europos Parlamentas



2016 m. gegužės 22–24 d.

Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų konferencija vyko gegužės 22–24 dienomis Liuksemburge. Renginio metu posėdžiuose buvo aptartas migracijos srautų valdymas; ES stiprinimas; nacionalinių parlamentų vaidmuo ir tarpparlamentinis bendradarbiavimas; piliečių saugumo užtikrinimas nepažeidžiant pagrindinių laisvių. Taip pat buvo pristatytas šiuo metu ES Tarybai pirmininkaujančių Nyderlandų pirmininkavimo parlamentinis matmuo.

Seimo Pirmininkė Loreta Graužinienė konferencijoje kalbėjo, kad būtina gilinti tarpparlamentinį bendradarbiavimą ir didinti nacionalinių parlamentų vaidmenį, atkreipė dėmesį, kad pagal Europos Sąjungos sutarties 12 straipsnį nacionaliniai parlamentai aktyviai prisideda užtikrinant gerą Sąjungos veikimą, be kita ko, dalyvaudami Europolo veiklos politinėje kontrolėje, tačiau šią nuostatą veiksmingai įgyvendinti įmanoma tik nacionaliniams parlamentams visavertiškai dalyvaujant šiame procese.

[Skaityti daugiau](#)

[Konferencijos programa ir medžiaga](#) (lietuvių k.)

[Visa konferencijos medžiaga IPEX](#) (anglų k.)

Europos Sąjungos parlamentų pirmininkų konferencija yra pirmininkavimo ES Tarybai parlamentinio matmens renginys, kurį organizuoja antrąjį metų pusmetį pirmininkaujanti ES Tarybai šalis. Konferencijoje dalyvauja ES nacionalinių parlamentų pirmininkai ir EP Pirmininkas.



Seimo kanceliarijos (aut. M. Maidėkis) nuotr.

2016 m. gegužės 23–24 d.

ES parlamentų pirmininkų konferencijoje Liuksemburge diskusijoje apie migracijos srautų valdymą ir Europos Sąjungos stiprinimą Seimo Pirmininkė Loreta Graužinienė pažymėjo, kad stipri ES yra vieninga ir bendrų interesų vedama Sąjunga. Pasak parlamento vadovės, Lietuva visuomet pasisakė ir pasisako už stiprią Europos Sąjungą ir jos institucijas, veikiančią vidaus rinką, kartu gerbiant

valstybių narių suverenitetą. Jos nuomone, integracija – tai nuoseklus, laipsniškas procesas. „Susiklosčius sudėtingai dabartinei saugumo padėčiai stipri Europos Sąjunga ir NATO yra gyvybiškai svarbios. Tai – pamatiniai saugumo garantai“, – užtikrinta Seimo Pirmininkė L. Graužinienė. [Skaityti daugiau](#)



Liuksemburgo Didžiosios Hercogystės Deputatų Rūmai pradėjo vadovauti IPEX valdybai

Pasibaigus ES parlamentų pirmininkų konferencijai, Liuksemburgo Didžiosios Hercogystės Deputatų Rūmai iš Italijos Respublikos Parlamento oficialiai perėmė vadovavimą IPEX valdybai.

Remiantis IPEX gairėmis, vadovavimas IPEX valdybai vienerių metų laikotarpiui perduodamas šaliai, kuri pirmininkauja ES Tarybai antrąjį metų pusmetį ir rengia ES parlamentų pirmininkų konferenciją.

IPEX – Nacionalinių parlamentų keitimosi informacija ES klausimais sistema (angl. *Interparliamentary EU Information Exchange*) yra informacijos mainų tarp nacionalinių parlamentų Europos Sąjungoje svarstomais klausimais sistema. IPEX duomenų bazėje kaupiami nacionalinių parlamentų darbo dokumentai, susiję su ES lygiu priimtų sprendimų parlamentine priežiūra, ir informacija, susijusi su ES.

Seimas

2016 m. gegužės 25 d.

Švietimo, mokslo ir kultūros komitetas toliau svarstė profesinio mokymo klausimus – kaip Švietimo ir mokslo ministerija pasiruošusi įgyvendinti Valstybės kontrolės anksčiau pateiktas rekomendacijas profesiniam mokymui tobulinti ir kaip bus skirstomos Europos Sąjungos struktūrinių fondų lėšos profesiniam mokymui 2014–2020 metų periodu. [Skaityti daugiau](#)



2016 m. gegužės 26 d.

Švietimo, mokslo ir kultūros komitetas ir Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento Europos informacijos biuras gegužės 25 d. organizavo **diskusiją „Inovacijų proveržis: Lietuvos veiksmų planas“**. [Diskusijos medžiaga ir vaizdo įrašas](#)



2016 m. gegužės 26 d.

Tbilisyje su oficialiu vizitu viešėjusi Seimo Pirmininkė Loreta Graužinienė pasveikino Gruziją su valstybės 25-osiomis Nepriklausomybės atkūrimo metinėmis ir pažymėjo, kad Lietuva visada rėmė ir rėms Gruzijos kelią eurointegracijos link. Seimo Pirmininkė L. Graužinienė kartu su Latvijos, Armėnijos, Lenkijos, Baltarusijos, Čekijos, Izraelio parlamentų atstovais taip pat dalyvavo Gruzijos ginkluotojų pajėgų

šauktinių prisaikdinimo ceremonijoje. [Skaityti daugiau](#)

ES nacionaliniai parlamentai



2016 m. gegužės 23 d.

Rygoje vyko neformalus Estijos, Latvijos, Lietuvos ir Lenkijos parlamentų Europos reikalų komitetų pirmininkų susitikimas, kuriame dalyvavo Seimo Pirmininko pavaduotojas, Europos reikalų komiteto pirmininkas Gediminas Kirkilas. Susitikimo metu aptarta artėjančio Sąjungos reikalų parlamentinių komitetų konferencijos (COSAC) LV plenarinio posėdžio programa, regioninės ir ES politikos aktualijos. Dalyviai diskutavo ES migracijos iššūkių, Jungtinės

Karalystės narystės ES, situacijos Ukrainoje, ES strateginės komunikacijos Rusijos informacinio karo atžvilgiu, *Nord Stream II* projekto poveikio klausimais. [Skaityti daugiau](#)

Europos Parlamentas

2016 m. gegužės 25–26 d. Europos Parlamento sesija Briuselyje Posėdžių [darbotvarkė](#)

EP nariai posėdžiavo komitetuose ir dviejų dienų plenariniame posėdyje Briuselyje. Jie aptarė ES ir JAV susitarimą dėl duomenų mainų komerciniais tikslais, bendrosios skaitmeninės rinkos kūrimą ir kovą su energijos nepriteklumi. EP nariai taip pat balsavo dėl pranešimo apie virtualias valiutas, tokias kaip bitkoinai, ir diskutavo dėl priemonių krizei pieno sektoriuje įveikti. Šeštadienį EP atvėrė savo duris lankytojams Briuselyje.



R. Šadžius

2016 m. gegužės 23 d.

EP Biudžeto kontrolės komitete vyko kandidato į Europos Audito Rūmų narius Rimanto Šadžiaus klausymai. Iš karto po klausymų komiteto nariai balsų dauguma (16 už, 3 prieš) pritarė R. Šadžiaus kandidatūrai į Europos Audito Rūmų narius. Biudžeto kontrolės komiteto rekomendacijai dar turės pritarti visas Europos Parlamentas. Balsavimas numatytas 2016 m. birželio 6–9 d. plenarinėje sesijoje Strasbūre.

EP Biudžeto kontrolės komiteto [pranešimas](#) dėl siūlymo skirti Rimantą Šadžių Europos Audito Rūmų nariu. [Transliacijos įrašas](#)



2016 m. gegužės 23 d.

Savaitgalį Europos Parlamente Strasbūre vyko **Europos jaunimo sambūris „EYE 2016“** (anglų k. „European Youth Event“), kuriame daugiau nei 7,5 tūkst. jaunuolių kartu su Europos politikais ir įvairių sričių ekspertais diskutavo apie europines problemas, siūlydami naujoviškus būdus joms spręsti.

[Skaityti daugiau](#) „EYE 2016“ [interneto svetainė](#)

2016 m. gegužės 23 d.

Praeitą savaitę Graikijoje įsikūrusiose pabėgėlių stovyklose lankėsi EP Piliečių laisvių komiteto delegacija, kuri įvertino humanitarinę padėtį bei tai, kaip įgyvendinamas ES ir Turkijos susitarimas dėl migracijos srautų valdymo. Europos Parlamento nariai taip pat susitiko su Graikijos vyriausybės, tarptautinių ir nevyriausybinų organizacijų atstovais.

ES išorės sienų valdymo agentūros „Frontex“ duomenimis, 2015 metais užfiksuota 1,83 mln. nelegalių ES išorės sienos kirtimo atvejų. Pietų Europos šalys, visų pirma Graikija, patiria didžiausią migracijos srautų spaudimą. [Skaityti daugiau](#)

2016 m. gegužės 24 d.

Sacharovo premijos laureatų dėmesys – kovai už žmogaus teises interneto amžiuje. Gegužės 23–24 d. Europos Parlamente Briuselyje susirinkę Sacharovo premijos už minties laisvę laureatai aptarė iššūkius, su kuriais susiduria žmogaus teisių gynėjai šiame interneto amžiuje. [Skaityti daugiau](#)

2016 m. gegužės 25 d.

Paminėta Tarptautinė dingusių vaikų diena. Europos policijos biuro (Europolio) duomenimis, per pastaruosius dvejus metus daugiau nei 10 tūkst. pabėgėlių vaikų dingo atvykę į Europą. [Skaityti daugiau](#)



2016 m. gegužės 25 d.

EP nariai, dirbantys ES ir Ukrainos klausimais, šiltai sveikino Nadios Savčenkos paleidimą ir pažymėjo, kad tai geras ženklas kalbant apie okupuotų teritorijų reintegraciją, taip pat paragino visas šalis laikytis Minsko susitarimo. [Skaityti daugiau](#) (anglų k.)

2016 m. gegužės 25 d.

EP nariai aptarė būdus, kaip užtikrinti energijos vartotojų interesų apsaugą Europos energetikos sąjungoje, kad energija būtų įperkama, o jos tiekimas stabilus. EP nariai balsavo dėl rezoliucijos. [Rezoliucijos projektas](#)

2016 m. gegužės 25 d.

EP nariai balsavo dėl siūlymų griežčiau kontroliuoti virtualiųjų valiutų, pavyzdžiui, bitkoinų, naudojimą. Siekiant pažaboti šių valiutų atveriamus kelius pinigų plovimui ir terorizmo finansavimui, rezoliucijos projekte siūloma steigti specialią grupę, kuri teiktų siūlymus dėl jų reguliavimo. [Pokalbis su pranešimo apie virtualias valiutas autoriumi EP nariu Jakobu von Weizsäckeriu](#) (Jakob von Weizsäcker) (Socialistai ir demokratai, Vokietija).

2016 m. gegužės 25 d.

EP nariai kartu su Europos Komisijos atstovais sesijoje aptarė bendrosios skaitmeninės rinkos dokumentų rinkinį, kuriuo siekiama palengvinti tarpvalstybinį skaitmeninių paslaugų teikimą verslui ir vartotojams. Kiekvieną dieną internetu naudojasi 315 mln. europiečių – jie skaito naujienas, perka, žiūri filmus, bendrauja. Siekdama išplėsti skaitmenines galimybes teikti geresnes paslaugas ir kurti naujas darbo vietas, EK pristatė Bendrosios skaitmeninės rinkos strategiją ir pasiūlė naujų taisyklių, kuriomis siekiama pagerinti internetu apsiperkančių vartotojų apsaugą ir plėsti tarpvalstybinę prekybą. [Skaityti daugiau](#)

2016 m. gegužės 25 d.

Europos Parlamento plenarinėje sesijoje pristatyti nauji pasiūlymai dėl lengvesnės prekybos internetu, pavyzdžiui, draudžiant geografinį prekių ar paslaugų įsigijimo blokavimą ar skaidrinant siuntų ES kainodarą, sulaukė daugumos EP narių paramos. Jie ragino užtikrinti, kad šios naujovės būtų prieinamos visiems ES piliečiams. [Skaityti daugiau](#)

2016 m. gegužės 26 d.

EP nariai kartu su Tarybos ir Komisijos atstovais aptarė naują transatlantinių duomenų perdavimo sistemą, kuria siekiama didesnių privatumo garantijų ES piliečiams, užtikrinti europiečių asmens duomenų apsaugą už ES ribų, įskaitant „privataus skydo“ sistemą ir kitus ES ir JAV susitarimus dėl duomenų perdavimo. Šiuo klausimu buvo balsuojama ketvirtadienį. [Skaityti daugiau](#)

2016 m. gegužės 26 d.

Smarkiai sumažėjus pieno kainai ES ir nesant ženklų jos atsigavimui EP nariai kartu su Philu Hoganu (Phil Hogan), Europos Komisijos nariu, atsakingu už ES žemės ūkio ir kaimo plėtrą, aptarė priemones, kurios padėtų stabilizuoti nuo šios krizės kenčiančių žemdirbių pajamas. Tikėtina, kad pieno kainų krizę ES iššaukė Rusijos embargas ES pieno importui, pieno gamybos kvotų 2015 m. panaikinimas ir pasaulinės pieno paklausos sumažėjimas. [Skaityti daugiau](#)

Europos Parlamento 2016 m. gegužės 25–26 d. Briuselyje plenarinėje sesijoje priimti dokumentai, kurie svarbūs Lietuvai:

- [Virtualiosios valiutos](#)
 - [Transatlantiniai duomenų srautai](#)
 - [Naujų galimybių energijos vartotojams teikiančių priemonių rinkinio įgyvendinimas](#)
 - [Skurdas: lyčių aspektas](#)
 - [Netarifinės kliūtys bendrojoje rinkoje](#)
 - [Bendrosios rinkos strategija](#)
-

Pirmininkavimo ES Tarybai tvarka

I PUSMETIS	II PUSMETIS	 <p>Nyderlandų pirmininkavimo parlamentinio matmens renginių kalendorius</p> <p>Nyderlandų pirmininkavimo renginių kalendorius.</p>
2016 m.  Nyderlandai 2017 m.  Malta 2018 m.  Estija 2019 m.  Austrija 2020 m.  Suomija	2016 m.  Slovakija 2017 m.  Jungtinė Karalystė 2018 m.  Bulgarija 2019 m.  Rumunija	

Seimo nuolatinis atstovas ES



Matas Maldeikis

matas.maldeikis@natparl.ep.europa.eu

Bruselyje vykusioje Europos Parlamento plenarinėje sesijoje EP pirmininko pavaduotojas Dimitrijus Papatimoulis paskelbė, kad **EP narys Gabrielius Landsbergis (Europos liaudies partija) atsisakė Europos Parlamento nario mandato, todėl jo vieta nuo gegužės 13 d. paskelbta laisva.**

Remiantis EP darbo tvarkos taisyklėmis, kiekvienas mandato atsisakantis EP narys raštu praneša Parlamentui apie tokį atsisakymą ir jo įsigaliojimo datą. Parlamentas, remdamasis atsisakymo pranešimu, konstatuoja, jog yra laisva vieta ir kviečia atitinkamą valstybę nedelsiant užpildyti atsilaisvinusią vietą.

Remiantis Lietuvos Respublikos teise, Europos Parlamento nario, rinkto Lietuvoje, įgaliojimai laikomi nutrūkusiais, jei EP narys parašo tokį prašymą Vyriausiajai rinkimų komisijai ir pats atvykęs į komisijos posėdį pareiškia tokią valią.

Vietoje Gabrieliaus Landsbergio į atsilaisvinusią EP nario vietą, remiantis 2014 m. įvykusias rinkimų rezultatais, Vyriausioji rinkimų komisija Europos Parlamento nario mandatą pripažino kitai Tėvynės Sąjungos-Lietuvos krikščionių demokratų atstovei Laimai Liucijai Andrikienei.

[Europos Parlamento darbo tvarkos taisyklės](#)

Nota bene



2016 m. gegužės 26 d.

Beveik pusė Lietuvos gyventojų (47 proc.) yra nusiteikę padėti į Lietuvą atvykstantiems prieglobsčio prašytojams, tačiau didelei daliai jų trūksta informacijos, kaip tą padaryti, kur reikėtų kreiptis, – rodo Pilietinės visuomenės instituto užsakymu atliktos reprezentatyvios Lietuvos gyventojų apklausos duomenys. Apskritai dėl

imigrantų priėmimo Lietuvos gyventojų nuomonė pasidalija beveik perpus: 46 proc. respondentų visiškai tam nepitaria, 49 proc. pritaria su tam tikromis sąlygomis, 5 proc. pritaria besąlygiškai. Dauguma pritariančiųjų imigrantų priėmimui su tam tikromis sąlygomis dėmesį atkreipia į tai, kad jie turėtų būti pabėgėliai nuo karo ar persekiojimų, tačiau ne ekonominiai migrantai (77 proc.) bei turėtų patys reikšti norą įsiliesti – išmokti kalbą, pažinti kultūrą, siekti integruotis (70 proc.). [Skaityti daugiau](#)

[Tyrimo pristatymo skaidrės](#)

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažyma – **Rusijos karinės pajėgos ir bazės Rytuose** [Skaityti daugiau](#) (anglų k.)



Data in map and text, unless otherwise stated: [The Military Balance](#), IISS, 2016.

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažyma – **Nauja galimybė energijos vartotojams** (2016 m. sausio mėn.) [Skaityti daugiau](#) (anglų k.)

Europos Parlamento studija – **Kaip užkirsti kelią energijos nepritekliui?** (2015 m.) [Skaityti daugiau](#) (anglų k.)

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažyma – **Apie paramą ES žemdirbiams panaikinus pieno kvotas** [Skaityti daugiau](#) (anglų k.)

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažyma – „Referendumai ES klausimais“ [Skaityti daugiau](#) (anglų k.)

Europos Parlamento Tyrimų tarnybos pažyma – „Migracija ir prieglobsčio suteikimo ES sistema“ [Skaityti daugiau](#) (anglų k.)

Šią savaitę

Seimas



Šią savaitę Seimo komitetuose [ES KLAUSIMAI](#)



Seimo komitetų ir komisijų „Europos savaitės Seime“ 2016 m. renginiai, skirti Lietuvos įstojimui į Europos Sąjungą ir Europos dienių paminėti.

Renginių [KALENDORIUS](#)



Seimo Pirmininkės Loretos Graužinienės vadovaujama Seimo delegacija dalyvauja 7-ojoje Lietuvos Respublikos Seimo, **Lenkijos Respublikos Seimo bei Senato ir Ukrainos Aukščiausiosios Rados narių Asamblėjos sesijoje, kuri vyksta gegužės 30–31 dienomis Kijeve.** [Skaityti daugiau](#)
[Apie Asamblėją](#)



2016 m. birželio 3 d., penktadienį, 10 val. Europos informacijos biuro salėje (Seimo III r., 130 kab.) vyks diskusija „**Demografinių iššūkių pasekmės socialinės apsaugos sistemai**“. Diskusiją organizuoja Seimo Socialinių reikalų ir darbo komitetas, Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento Europos informacijos biuras. [Skaityti daugiau](#)

2016 m. birželio 3 d., penktadienį, 9 val. Seimo III rūmuose vyks šeštoji **Lietuvių terminologijos forumo konferencija**. Lietuvių terminologijos forumas – ES ir Lietuvos specialistų tinklas, kuriuo siekiama geriau derinti ES ir Lietuvos teisės aktų lietuvių kalbos terminiją. Renginį organizuoja Lietuvių terminologijos forumo koordinavimo grupė, Europos Komisijos Vertimo raštu generalinio direktorato Lietuvių kalbos departamentas, Seimo kanceliarija, Valstybinė lietuvių kalbos komisija, ES Tarybos generalinio sekretoriato Vertimo raštu direktorato Lietuvių kalbos skyrius. [Skaityti daugiau](#)

Sutrumpinimai

EK – Europos Komisija, EP – Europos Parlamentas, ES – Europos Sąjunga

Maloniai prašytume informuoti el. paštu eib@lrs.lt, jeigu nenorėtumėte gauti šio naujienlaiškio.



Seimo kanceliarijos Informacijos ir komunikacijos departamento
Europos informacijos biuras

Tel. (8 5) 239 6000
El. p. eib@lrs.lt